secundum aliam causam dici poterat: id est mortale quia poterat mori, immortale quia poterat non mori. Aliud est enim non posse mori, sicut quasdam naturas immortales creavit Deus; aliud est autem posse non mori, secundum quem modum primus creatus est homo immortalis.

² Augustine considers this problem also below, 22.11.

homines in terra erant nemorosa atque fructuosa, quae paradisi nomen obtinuit. Sed quia et ad hoc respondendum est vel propter Christi corpus cum quo ascendit in caelum vel propter sanctorum qualia in resurrectione futura sunt, intueantur paulo adtentius pondera ipsa terrena.

Si enim ars humana efficit ut ex metallis quae in aquis posita continuo submerguntur quibusdam modis vasa fabricata etiam natate possint, quanto credibilis et efficacius occultus aliquis modus operationis Dei, cuius omnipotentissima voluntate Plato dicit nec orta interire nec conligata posse dissolvi, cum multo mirabilis incorporea corporeis quam quaecumque corpora quibuscumque corporibus copulentur, potest molibus praestare terrenis ut nullo in ima pondere deprimantur, ipsisque animis perfectissime beatis ut quamvis terrena, tamen incorruptibilia iam corpora ubi volunt ponant et quo volunt agant situ motuque facillimo!

An vero si hoc angeli faciant et quaelibet animalia terrestria rapiant unde libet constituentque ubi libet, aut eos non posse aut onera sentire credendum est? Cur ergo sanctorum perfectos et beatos divino

is true, did live on earth, which abounded in woods and fruit and received the name 'paradise' or park. We must, however, find a reply to this argument to account for the body with which Christ ascended into heaven or for the sort of body that saints are destined to have at resurrection. Let them therefore consider a little more closely this matter of the earthly weights in themselves.

Well now, we know that human skill can take metals that immediately sink when placed in water and fashion them by certain methods into vessels that are even capable of floating. How much more credible, how much more effective must God's skill be, working in some mysterious way! His almighty will, according to Plato, preserves both things that had a beginning from perishing and things that were bound together from disintegrating.¹ Moreover, immaterial entities are much more marvellously joined to material things than bodies are with bodies of any sort whatsoever. Surely then God can not only prevent earthly masses from being attracted to the lowest region by any weight but also enable the souls themselves to dwell in the most perfect bliss with bodies which, though earthly, yet are also incorruptible and to set these bodies wherever they wish and move them wherever they wish with the utmost ease, be it of placement or movement.

Or if angels can do this and carry off any earthly animals they please from wherever they please and set them down wherever they please,² are we really to believe that they cannot do this without feeling the weight of the burdens? If not, then why should we not believe that the spirits of the saints, made

¹ Cf. Plato, *Timaeus* 41a-b.

² Cf. *Bel and the Dragon* 36.

munere spiritus sine ulla difficultate posse ferre quo voluerint et sistere ubi voluerint sua corpora non credamus? Nam cum terrenorum corporum, sicut onera in gestando sentire consuevimus, quanto maior est quantitas, tanto sit maior et gravitas ita ut plura pondo quam pauciora plus premant, membra tamen suae carnis leviora portat anima cum in sanitate robusta sunt quam in languore cum macra sunt. Et cum aliis gestantibus onerosior sit salvus et validus quam exilis et morbidus, ipse tamen ad suum corpus movendum atque portandum agilior est cum in bona valetudine plus habet molis quam cum in peste vel fame minimum roboris. Tantum valet in habendis etiam terrenis corporibus, quamvis adhuc corruptibilibus atque mortalibus, non quantitatis pondus, sed temperationis modus. Et quis verbis explicat quantum distet inter praesentem quam dicimus sanitatem et immortalitatem futuram?

Non itaque nostram fidem redarguunt philosophi de ponderibus corporum. Nolo enim quaerere cur non credant terrenum esse posse corpus in caelo, cum terra universa libretur in nihilō. Fortassis enim de ipso medio mundi loco, eo quod in eum coeant quaeque graviora, etiam argumentatio veri similior habeatur. Illud dico: Si dii minores, quibus inter

perfect and happy by divine dispensation, can without any difficulty transport their bodies wherever they wish and set them wherever they wish? For granted that earthly bodies, like burdens whose weight we normally feel when we carry them, have their weight proportional to their mass, and thus the weight of a greater bodily mass is more oppressive than that of a smaller mass, nevertheless, the soul finds the organs of its flesh lighter to carry when they are sound and sturdy than when they are feeble and shrunken. And although a sound and healthy person is heavier for others to carry than a thin and sickly one, yet the person himself can move and carry his body with greater agility when he enjoys good health and has more weight than when through plague or starvation he has very little strength. Thus even when we have our earthly bodies, although they are still subject to putrefaction and death, it is not the weight of their mass, but the state of their constitution that makes all the difference. And who can find words to express the vast difference between the so-called health of our present state and the immortality of our future condition?